



福 邦 控 股

# FULBOND HOLDINGS LIMITED

## 福邦控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 截至二零零二年六月三十日止六個月之中期業績公佈

福邦控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣布，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合業績連同有關比較數字如下。業績乃未經審核，惟已經由德勤•關黃陳方會計師行進行審閱。

#### 簡明綜合收益表

截至二零零二年六月三十日止六個月

|                           | 附註 | 二零零二年<br>一月一日至<br>二零零二年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千美元 | 二零零一年<br>一月一日至<br>二零零一年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千美元 |
|---------------------------|----|---|---|
| 營業額                       | 3  | 14,262  | 17,481  |
| 銷售成本                      |    | (13,306)  | (15,235)  |
| 毛利                        |    | 956   | 2,246   |
| 其他收入                      |    | 999   | 1,577   |
| 分銷成本                      |    | (1,160)   | (988)   |
| 行政費用                      |    | (3,446)   | (3,155)   |
| 經營虧損                      | 4  | (2,651)   | (320)   |
| 融資成本                      |    | (797)   | (603)   |
| 攤佔聯營公司業績                  |    | 243   | 84  |
| 公司重組產生之收益淨額               | 5  | —   | 25,959  |
| 提供予聯營公司之銀行<br>擔保作出之虧損準備撥回 | 6  | —   | 4,000   |
| 應收聯營公司款項補貼                |    | —   | (181)   |

|                 |   |          |        |
|-----------------|---|----------|--------|
| 除稅前（虧損）溢利       |   | (3,205)  | 28,939 |
| 稅項              | 7 | (112)    | (178)  |
| 未計少數股東權益之（虧損）溢利 |   | (3,317)  | 28,761 |
| 少數股東權益          |   | 216      | 120    |
| 期內（虧損）溢利淨額      |   | (3,101)  | 28,881 |
| 每股（虧損）盈利        | 8 |          |        |
| — 基本            |   | (0.04)美仙 | 0.75美仙 |
| — 攤薄            |   | 不適用      | 0.73美仙 |

## 附註：

### 1. 編製基準

簡明財務報告乃根據歷史成本慣例遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港會計師公會頒布之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製。

### 2. 主要會計政策

除以下本公司於本期間首次採納由香港會計師公會所頒布之新訂及經修訂會計實務準則外，已採納之會計政策與本公司及其附屬公司（「本集團」）就編製截至二零零一年十二月三十一日止年度之經審核財務報表所採用者相符一致：

|                 |           |
|-----------------|-----------|
| 會計實務準則第1號（經修訂）  | 財務報表之呈報方式 |
| 會計實務準則第15號（經修訂） | 現金流量表     |
| 會計實務準則第34號      | 僱員福利      |

採納該等新訂及經修訂會計實務準則導致簡明綜合現金流量表之呈報形式有所變動，並須採納本集團之簡明綜合股本變動表。前期之比較數字已予重列，以與有關之呈報方式相符一致。採納該等會計實務準則對本集團本期間及前期之業績並無任何重大影響。

### 3. 分類資料

#### (a) 按業務劃分

為方便管理，本集團現由四個業務部分所組成，各部分之主要業務已披露如下，而該等分類形式已成為本集團報告其主要分類資料之基準。

主要業務：

|         |   |                   |
|---------|---|-------------------|
| 木芯板及刨花板 | — | 製造及買賣木芯板及刨花板產品    |
| 門皮      | — | 製造及買賣門皮           |
| 傢具      | — | 製造及買賣傢具           |
| 其他木製產品  | — | 製造及買賣上述所界定者外之木製產品 |

截至二零零二年六月三十日止六個月

|             | 木芯板<br>及刨花板<br>千美元 | 門皮<br>千美元 | 傢具<br>千美元 | 其他<br>木製產品<br>千美元 | 其他<br>千美元 | 綜合<br>千美元 |
|-------------|--------------------|-----------|-----------|-------------------|-----------|-----------|
| <b>營業額</b>  |                    |           |           |                   |           |           |
| 外部銷售        | 12,397             | 658       | —         | 924               | 283       | 14,262    |
| <b>分類業績</b> | (793)              | 169       | —         | (153)             | 74        | (703)     |
| 未分配公司開支     |                    |           |           |                   |           | (1,949)   |
| 融資成本(減利息收入) |                    |           |           |                   |           | (796)     |
| 分佔聯營公司業績    | (14)               | —         | 309       | (52)              | —         | 243       |
| 除稅前虧損       |                    |           |           |                   |           | (3,205)   |
| 稅項          |                    |           |           |                   |           | (112)     |
| 除少數股東權益前虧損  |                    |           |           |                   |           | (3,317)   |

截至二零零一年六月三十日止六個月

|                       | 木芯板<br>及刨花板<br>千美元 | 門皮<br>千美元 | 傢具<br>千美元 | 其他<br>木製產品<br>千美元 | 其他<br>千美元 | 內部對銷<br>千美元 | 綜合<br>千美元 |
|-----------------------|--------------------|-----------|-----------|-------------------|-----------|-------------|-----------|
| <b>營業額</b>            |                    |           |           |                   |           |             |           |
| 外部銷售                  | 15,261             | 707       | —         | 1,513             | —         | —           | 17,481    |
| 內部銷售                  | 1,055              | —         | —         | 738               | —         | (1,793)     | —         |
| 總收入                   | 16,316             | 707       | —         | 2,251             | —         | (1,793)     | 17,481    |
| 內部銷售乃按現行市價收取有關款項。     |                    |           |           |                   |           |             |           |
| <b>分類業績</b>           | 1,121              | 284       | —         | 35                | —         | —           | 1,440     |
| 未分配公司開支               |                    |           |           |                   |           |             | (1,784)   |
| 融資成本(減利息收入)           |                    |           |           |                   |           |             | (579)     |
| 分佔聯營公司業績              | (77)               | —         | 190       | (29)              | —         | —           | 84        |
| 公司重組所引致之收益淨額          |                    |           |           |                   |           |             | 25,959    |
| 提供予聯營公司之銀行擔保作出之虧損準備撥回 |                    |           |           |                   |           |             | 4,000     |
| 應收聯營公司款項補貼            |                    |           |           |                   |           |             | (181)     |
| 除稅前溢利                 |                    |           |           |                   |           |             | 28,939    |
| 稅項                    |                    |           |           |                   |           |             | (178)     |
| 除少數股東權益前溢利            |                    |           |           |                   |           |             | 28,761    |

(b) 按地域劃分

本集團已立足於中華人民共和國（「中國」）、香港及新加坡。製造木製產品之業務乃於中國進行。

|         | 營業額                                     |   | 業績                                      |   |
|---------|---|---|---|---|
|         | 二零零二年<br>一月一日至<br>二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>一月一日至<br>二零零一年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零二年<br>一月一日至<br>二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>一月一日至<br>二零零一年<br>六月三十日<br>千美元 |
| 中國      | 13,590                                  | 16,549                                  | (721)                                   | 1,307                                   |
| 其他      | <u>672</u>                              | <u>932</u>                              | <u>19</u>                               | <u>157</u>                              |
|         | <u>14,262</u>                           | <u>17,481</u>                           | (702)                                   | 1,464                                   |
| 未分配公司開支 |   |   | <u>(1,949)</u>                          | <u>(1,784)</u>                          |
| 經營業務虧損  |   |   | <u>(2,651)</u>                          | <u>(320)</u>                            |

4. 經營業務虧損

| 二零零二年<br>一月一日至<br>二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>一月一日至<br>二零零一年<br>六月三十日<br>千美元 |
|---|---|
|---|---|

經營業務虧損已於扣除下列各項後列賬：

|            |       |       |
|------------|-------|-------|
| 物業、廠房及設備折舊 | 2,155 | 2,647 |
| 呆壞賬補貼      | 629   | 261   |

並已計入：

|           |            |            |
|-----------|------------|------------|
| 利息收入      | 1          | 24         |
| 退回增值稅（附註） | <u>787</u> | <u>839</u> |

附註：本公司若干於中國成立之附屬公司乃從事生產木製產品，因而需要採用一些環保原料。根據有關中國對該等附屬公司所作出之增值稅（「增值稅」）法例及規例，截至二零零二年六月三十日止六個月，該等附屬公司所得之退回增值稅合共為787,000美元（截至二零零一年六月三十日止六個月：839,000美元）。

## 5. 公司重組產生之收益淨額

對上期間之該等收益乃本集團若干往來銀行及香港一家財務機構的清盤人（統稱「債權人」），根據本公司與債權人就重組計劃（「重組計劃」）其中一部分而訂立的妥協協議所豁免若干貸款及應計利息扣除法律及專業費用後之數額淨值。重組計劃已獲股東於二零零一年三月二十三日舉行的股東特別大會上批准，有關詳情載列於二零零一年二月五日就重組發出之通函。

## 6. 提供予聯營公司之銀行擔保作出之虧損準備撥回

對上期間之準備乃就若干聯營公司於截至一九九九年十二月三十一日止財政年度所獲銀行擔保而作出。繼公司重組計劃於二零零一年三月三十日完成後，擔保已獲解除，而就此作出之準備亦撥回本集團收益表。

## 7. 稅項

| 二零零二年<br>一月一日至<br>二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>一月一日至<br>二零零一年<br>六月三十日<br>千美元 |
|---|---|
|---|---|

稅項費用包括：

本公司及附屬公司：

|      |    |    |
|------|----|----|
| 中國稅項 | 39 | 45 |
| 遞延稅項 | —  | 83 |

39 128

分佔聯營公司稅項：

|      |    |    |
|------|----|----|
| 中國稅項 | 73 | 50 |
|------|----|----|

112 178

由於在香港註冊成立之本公司及其附屬公司於該兩段期間均無任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

於中國成立之附屬公司及聯營公司於首兩個營利年度均獲豁免繳付中國企業所得稅，而於其後三年亦可獲減免50%企業所得稅。中國企業所得稅乃根據該等附屬公司及聯營公司之估計應課稅溢利，按中國各地區之適用現行稅率作出撥備。

本集團於該兩段期間並無任何重大未撥備遞延稅項。

## 8. 每股（虧損）盈利

期內，每股基本及攤薄（虧損）盈利乃按下列資料為基準計算：

|                                     | 二零零二年<br>一月一日至<br>二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>一月一日至<br>二零零一年<br>六月三十日<br>千美元 |
|-------------------------------------|---|---|
| 期內之（虧損）盈利淨額及就計算每股基本<br>及攤薄盈利之（虧損）盈利 | <u>(3,101)</u>                          | <u>28,881</u>                           |
|                                     | 股份數目                                    |   |
| 就計算每股基本（虧損）盈利之股份加權平均數               | <u>7,859,484,608</u>                    | 3,833,224,383                           |
| 攤薄認股權證之影響                           |   | <u>113,014,094</u>                      |
| 就計算每股攤薄盈利之股份加權平均數                   |   | <u>3,946,238,477</u>                    |

由於行使尚未行使購股權及認股權證會導致每股虧損減少，因而並無提呈二零零二年一月一日至二零零二年六月三十日止期間之每股攤薄虧損。

## 業績

截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額 14,262,000 美元及除稅後虧損淨額 3,101,000 美元。

## 中期股息

董事不建議就截至二零零二年六月三十日止六個月派發中期股息（二零零一年：無）。

## 業務回顧

於回顧期間，本集團錄得營業額 14,262,000 美元，較去年同期錄得之 17,481,000 美元下跌 18.4%。本期之虧損淨額為 3,101,000 美元，而去年之收益則為 28,881,000 美元，該等收益乃來自二零零一年三月財務及公司重組所得之貢獻。

中期業績下降之主要原因乃市場不景氣，且市場競爭熾烈所致。鑑於二零零二年上半年全球經濟仍持續衰退，本公司之業務無可避免受整體業務環境所牽連。同時，中國加入世貿組織致令入口限制及入口稅項逐步放寬，以致本業之行內競爭日趨激烈。該等因素拖累本集團於回顧期間之毛利及業務表現。由於本集團在轉型為高科技業務方面仍屬起步階段，故此項新業務之業績僅可計入本集團於二零零二年下半年之營業額內。

## 木材業務

木材業務繼續成為本集團之主要業務。吉林福敦木業有限公司（「福敦」）為本公司擁有72%權益之附屬公司，其銷售及市場推廣辦事處遍佈廣州、北京及上海，有助本集團增強其品牌形象及銷售表現。憑藉福敦強勁之業務網絡及製造木製產品之一眾專才，本集團將可擴大其產品種類，並生產更多高毛利產品。

## 高科技相關業務

隨著IC設計日益複雜，愈來愈多企業將IC設計外判予獨立且專業之IC設計公司，務求節省成本及迅速地迎合市場需求。與半導體行業之其他環節相比，IC設計外判業務可望錄得最高增長率。由於中國於二零零一年對IC的使用量飆升至120億美元，而當中僅有10%由國內供應，餘下90%均由外地進口，足見中國市場仍有偌大發展空間。隨著IC行業急劇增長，不但刺激市場對IC製造之需求，並且令市場對近年發展飛快之IC設計服務之需求日增。

集團自去年將業務作多元化發展以來，本集團向致力拓展全新之高科技發展項目。憑藉管理層之豐富經驗，且與美國及台灣之高科技業務部門建立良好之業務關係，本集團正密切留意市場趨勢，物色具發展潛力之投資項目，並以此進軍市場。

## 展望

展望未來，本公司將繼續貫徹其雙管齊下之業務策略。憑藉豐富之專業技術知識，本集團將進一步加強其研究與開發實力，以開發其高科技業務，而此項業務將可令集團前景一片光明。同時，木材業務亦可望為本集團帶來穩定收入。

鑑於政府近期制定環保政策，禁止木材作原料供應，致令原料成本攀升。為配合長線發展，本集團有策略地計劃重整其木材相關業務，將若干附屬公司整合，藉以提昇營運效率。此外，集團將以高科技業務為重點，因而將更多資源調配於此項業務，務求於日後帶來更強勁之增長。

於二零零二年七月，本集團擁有90%權益之附屬公司－Fulhua Microelectronics Corporation（「Fulhua」）收購一家台灣IC設計服務供應商源捷科技股份有限公司（「源捷」）全部已發行股本之51.6%，代價為新台幣241,500,000元（約57,960,000港元）。源捷之業務為主要於台灣及美國提供IC設計服務，並為客戶提供IC前端設計、後端設計及製造物流服務。源捷具備專業研發專才、具增值效益之矽知識產權（「矽知識產權」）及品牌知名度，再加上優網通國際資訊股份有限公司擁有適用於IC設計工具及數據管理之全面寬頻互聯網應用平台，以及本公司具備豐富之專業知識及工業聯繫，本集團將可藉此穩佔獨有優勢，迅速打入及進軍飛快增長之IC設計服務市場。

為壯大本公司之股東基礎，並提供強勁流動現金以加強本集團之財政狀況，本公司之主要股東 Global Innovation Investment Limited (「GIIL」) 已於二零零二年八月十日與機構投資者簽訂配售協議。同時，本集團已有條件同意配發及發行新股份予 GIIL。所得款項淨額約 25,000,000 港元主要用以收購源捷。

為把握市場湧現之商機，本公司計劃與中國、日本及美國結盟，以為客戶提供 IC 設計服務並加強本集團之全球業務範圍。展望未來，亞洲定能成為 IC 製造商及設計師之基地。本公司將憑藉此優勢，加上管理層在發展半導體方面取得成功經驗，以發展 IC 設計服務之業務。憑藉強大之研發能力、傑出之管理層、豐富之矽知識產權及其全球客戶之支持，本集團預期將可於二零零五年前成為亞洲最龐大之 IC 設計服務供應商。

## 流動資金及財務資源

於二零零二年六月三十日，本集團之現金結餘淨額為 1,857,000 美元。

於二零零二年六月三十日之銀行及其他借貸總額為 21,926,000。銀行貸款主要以人民幣及美元為交易單位。本集團之銷售及採購亦以人民幣及美元為交易單位。由於期內人民幣及美元兌港元之匯率相對穩定，本集團所承受的匯率波動風險甚微。

本集團之資產負債比率為 45.3% (資產負債比率乃借款總額與非流動資產之百分比)。於期終，本集團之股東股本總額為 33,893,000 美元。

## 資產抵押

於二零零二年六月三十日，本集團之若干物業、廠房及設備賬面淨值合共 4,322,000 美元 (於二零零一年十二月三十一日：4,524,000 美元) 已抵押予多間銀行，以作為授予本集團之銀行貸款及一般銀行備用額之擔保。

## 或然負債

本集團其中一間聯營公司 — 天津福津木業有限公司 (「天津福津」) 現正就償還銀行貸款約人民幣 73,600,000 元被其往來銀行提出起訴。該筆貸款之部分乃由另一間聯營公司 — 天津福家家具有限公司 (「天津福家」) 作出擔保。天津福津及天津福家現正就重組天津福津之借貸及重新安排天津福家授出之擔保與天津福津之往來銀行進行磋商。由於磋商於本報告刊發之日並未達成，因此該訴訟對本集團於二零零二年六月三十日分佔天津福家之資產淨值約 4,087,000 美元 (於二零零一年十二月三十一日：3,852,000 美元) 之影響並未作出調整。

## 僱員及薪酬政策

於二零零二年六月三十日，本公司於中國及香港約僱有 1,500 名全職僱員。僱員之薪酬政策及待遇均每年作出檢討。薪酬、花紅及購股權則按個別員工表現及行內慣例賦予僱員。

## 購買、出售或贖回股份

期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司股份。

## 審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採納之會計政策及準則，並討論有關審計、內部監控及財務申報事宜（包括審閱未經審核中期財務報表）。

## 最佳應用守則

據董事所知悉，除獨立非執行董事並無指定任期，並須根據本公司之公司細則，於本公司股東週年大會上輪值告退以外，概無資料足以合理顯示本公司現時或於截至二零零二年六月三十日止六個月任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14載列之最佳應用守則。

## 於聯交所網站刊登中期報告

根據上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定的所有資料將於適當時候刊登於聯交所網站內。

承董事會命  
主席  
楊丁元博士

香港，二零零二年九月二十七日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」